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1. Úvod

Příspěvkovou organizaci můžeme označit za je jednu z forem veřejného ústavu, jedná se o

právnickou osobu upravenou dle veřejného práva, která byla zřízena za účelem plnění úkolů

ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o veřejnoprávní neziskové organizace, jejichž právní

postavení je v prostředí České republiky upraveno prostřednictvím zákona o rozpočtových

pravidlech státu a zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Na základě těchto

předpisů jsou zřizovány příspěvkové organizace organizačními složkami státu a územními

samosprávnými celky, a to pro takové činnosti v jejich působnosti, které jsou obyčejně

neziskové a jejich rozsah, struktura a složitost si žádají existenci samostatné právní

subjektivity. Jak již ze samotného označení plyne, základem financování a hospodaření

neziskové organizace je fakt, že příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky

získanými díky své hlavní činnosti a dále pak rovněž s peněžními prostředky, které byly

získány od jiných osob, a tedy podchází zejména z rozpočtu zřizovatele.

Právě samotná aktuálnost a důležitost problematiky příspěvkových organizací a jejich

financování mě vedly k volbě následujícího tématu bakalářské práce. Práce je tedy zaměřena

právě na otázku příspěvkových organizací a jejím základním cílem bude čtenáři práce blíže

představit úpravu příspěvkových organizací ČR a dále se zaměřit specificky také na

problematiku jejich financování a hospodaření. V praktické části bude následně představena

konkrétní zvolená příspěvková organizace společně se specifiky jejího financování. Smyslem

této práce tedy bude poukázat na specifické aspekty fungování, financování a hospodaření

příspěvkových organizací v ČR, což bude následně demonstrováno rovněž na praktickém

příkladu zvolené příspěvkové organizace.

Práce je za účelem dosažení výše stanoveného cíle rozdělena na několik základních kapitol a

vzájemně navazujících podkapitol. Nejprve je teoreticky vymezeno postavení neziskových

organizací v prostředí ČR, poté je pozornost věnována dvěma základním druhům

příspěvkových organizací, a to konkrétně příspěvkovým organizacím státu a dále pak také

příspěvkovým organizacím územně samosprávných celků. Následně bude v rámci páté

kapitoly pozornost věnována právě na specifika financování a hospodaření příspěvkových

organizací, kdy budou vymezeny základní příjmy příspěvkové organizace i specifika, která

musí být dodržována z hlediska hospodaření příspěvkové organizace. V praktické části práce
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budou následně teoretické poznatky aplikovány přímo na zkoumanou problematiku, bude zde

rozebráno financování konkrétní zvolené příspěvkové organizace. V závěru práce budou

následně zjištěné poznatky shrnuty, aby mohl být vytvořen ucelený náhled na zkoumanou

oblast.

Hlavním zdrojem pro tuto práci budou zejména odborné monografie a další publikace, které

se zkoumané problematice věnují. Při zkoumání problematiky bude v práci využita metoda

literární rešerše, jejímž prostřednictvím budou shrnuty názory odborníků na dané téma, dále

pak rovněž jedna ze základních metod výzkumu, kterou je analýza. V práci však kromě toho

bude uplatněna také metoda deskripce i metoda syntézy, kterou bude reflektována snaha o

nalezení souvislostí a vytvoření systematického souhrnu. V praktické části práce bude

čerpáno ze sekundárních dat, základní metodou aplikovanou v této části přitom bude analýza

a studium dokumentů.
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2. Neziskové organizace

V rámci následující kapitoly práce se pozastavím u problematiky neziskových organizací,

jelikož jde o ústřední pojem celého zkoumaného tématu. Nejprve tedy vymezím odlišnosti

mezi ziskovým a neziskovým sektorem, následně se blíže pozastavím právě u problematiky

neziskových organizací se zaměřením na nestátní neziskové organizace.

2.1.Vymezení ziskového a neziskového sektoru

Nejprve je dle mého názoru třeba vymezit odlišnosti mezi ziskovým a neziskovým sektorem

v rámci národního hospodářství. Ziskový sektor přitom představuje takovou část národního

hospodářství, která je financována prostřednictvím prostředků nabytých subjekty ziskového

sektoru z prodeje statků, které produkují, případně pak distribuují, a to za tržní cenu, která je

v tržním prostředí vytvářena na základě spolupůsobení nabídky a poptávky.1 Je tedy patrné, že

ziskový sektor je možné ztotožnit s oblastí podnikání, kdy je smyslem primárně dosažení

zisku. V případě neziskového sektoru pak je tomu logicky jinak, jelikož v tomto případě není

cílem dosažení zisku v totožné podobě, smyslem je totiž primárně dosažení určitého užitku,

který obyčejně nabývá podoby veřejné služby. Subjekty fungující v této oblasti získávají

prostředky z takzvaných přerozdělovacích prostředků v rámci veřejných financí.2

Kromě toho bývá neziskový sektor nadále rozdělen na sektor veřejný a neveřejný, kdy je

ústřední odlišností způsob získávání prostředků, kdy v případě veřejného sektoru je možné

hovořit o financování z veřejných financí, tento sektor je přitom řízen, spravován a

kontrolován prostřednictvím veřejné správy. Kromě toho je smyslem poskytování veřejné

služby. Soukromá oblast je pak specifická primárně svou soukromou povahou a zahrnuje

jednotlivce společně s jejich aktivitami a zájmy, dále pak jsou součástí rozličná sdružení a

spolky. Oblast veřejnou pak představuje stát, dále pak jeho součásti, činnosti a vztahy,

1 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd.

Praha: Ekopress, 2010, 188 s. ISBN 978-80-86929-54-5, s. 13
2 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd.

Praha: Ekopress, 2010, 188 s. ISBN 978-80-86929-54-5, s. 14
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zahrnuje rozličné specifické oblasti společného zájmu všech občanů, kam může patřit

zachování sociálního smíru, veřejné zdraví, životní prostředí nebo také vzdělanost.3

Dále můžeme uvést, že neziskový sektor v současnosti ve vyspělých zemích získává na

důležitosti a poskytuje občanům služby skrze různé typy neziskových organizací.

V tuzemském prostředí se přitom vyznačuje tento sektor silnou tradicí, nicméně velký vliv na

něj měl politický vývoj daného období. Od roku 1989, který byl provázen mnohými

revolučními změnami, dochází k jeho plnému rozmachu v souvislosti s rozvojem

demokratické společnosti a posléze pak rovněž v souvislosti se začleněním naší země do

struktur EU v roce 2004, kdy se začala rozvíjet možnost mezinárodní spolupráce a čerpání

finančních prostředků z evropských fondů. Začalo docházet ke vzniku řady nových nestátních

neziskových organizací. Tento vývoj byl rovněž provázen vytvářením nových právních úprav

pro tuto oblast, kam patří například zákon o sdružování občanů a právní úprava problematiky

nadací. Došlo rovněž k založení Nadačního investičního fondu a Rady pro nadace v podobě

poradního orgánu vlády z hlediska problematiky nestátních neziskových organizací. Stát

zpočátku přistupoval k neziskovému sektoru poněkud nejistě, nicméně po roce 1997 se tento

vztah státu k neziskovému sektoru stal intenzivnějším. Došlo k obnovení Rady pro nestátní

neziskové organizace a rozdělení prvních finančních prostředků z Nadačního investičního

fondu. V rámci poslední etapy v rámci vývoje tohoto sektoru v ČR došlo k rozvoji v oblasti

regionů, které od svého vzniku získaly moc v rozhodovacích procesech. Díky již zmíněnému

vstupu ČR do EU bylo následně umožněno využívání evropských fondů a navazování

zahraničních partnerství.4

Je tedy patrné, že právě neziskový sektor je v tuzemském prostředí velice důležitou součástí

národního hospodářství. Tvoří jej neziskové organizace různých právních forem a účelů

existence. Za neziskové je tedy obecně možné pokládat takové subjekty, které nebyly

založeny za účelem dosažení a rozdělení zisku. Nicméně z tohoto současně nelze odvozovat,

že by provoz takových organizací byl bezplatný, stejně tak nelze ani odvozovat, že takové

organizace nemohou zisk vytvářet. Tento princip neziskovosti si přitom můžeme představit

tak, že pokud v případě takové organizace dojde k vytvoření účetního zisku, nemůže jej

rozdělit mezi své zakladatele (majitele), členy či zaměstnance, jelikož tento zisk musí být


[…]


Zákonné pojištění a soc. náklady 7 391,7 0,0 7 391,7

Odpisy dlouhodobého majetku 116,7 0,6 117,3

Náklady z drobného dlouhodobého

majetku

329,9 0,0 329,9

Ostatní náklady 364,6 25,0 389,6

Daň z příjmu 59,8 0,0 59,8

Náklady celkem 34 905,5 578,0 35 483,5
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Zdroj: Výroční zpráva Základní školy JIH Mariánské Lázně – školní rok 2018/2019

Česká republika jako člen Evropské unie má nárok na čerpání prostředků z fondů Evropské

unie. Financování škol proto výrazně ovlivňují rozvojové programy spolufinancované

z Evropských strukturálních a investičních fondů, konkrétně se jedná o Operační program

Výzkum, vývoj a vzdělávání. Dále tedy bylo zjištěno, že zkoumaná škola je kromě již

uvedeného v rámci operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání zapojena do projektu

Výzva č. 02_16_022, šablony pro MŠ a ZŠ, které jsou zaměřeny na čtenářskou a

matematickou gramotnost, další vzdělávání pedagogických pracovníků, doučování žáků,

inkluzi, tandemovou výuku, spolupráci pedagogů, metodu CLIL ve výuce a čtenářský klub. V

rámci spolupráce se zahraničními školami v Erbendorfu a Waldershoffu zkoumaná škola v

současnosti čerpá finanční prostředky z Česko-německého fondu budoucnosti.42 Bližší

informace však nebyly zjištěny.

Jak pak z uvedeného plyne, ve zkoumaném období měla organizace vyšší výnosy než náklady

a za sledované období dosáhla hospodářského výsledku ve výši 116 tis. Kč. Jak již bylo

uvedeno v teoretické části této práce, pokud v případě příspěvkové organizace dojde k

vytvoření účetního zisku, tento zisk je následně použit za účelem investování těchto

prostředky do inovací nebo případně rozšíření stávajících služeb, což se skutečně v tomto

případě děje. Základem je přitom vždy vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který je

dané příspěvkové organizaci předáván do správy k jejímu vlastnímu hospodářskému využití a

s nímž tato příspěvková organizace hospodaří v takovém rozsahu, který jí byl pro tyto účely

stanoven na základě již zmíněné listiny.

42 Výroční zpráva - školní rok 2018/2019. In: Základní škola JIH Mariánské Lázně [online]. 2021 [cit. 2021-02-

03]. Dostupné z: https://skolajih.cz/

Výsledek hospodaření

Hlavní činnost

Doplňková

činnost

Celkem

Výsledek hospodaření rok 2018 9,0 107,4 116,4
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7. Závěr

Na závěr této práce je vhodné shrnout její obsah a vyjádřit se ke splnění jejího cíle. Práce byla

zaměřena na otázku příspěvkových organizací a jejím základním cílem bylo blíže představit

úpravu příspěvkových organizací ČR a dále se zaměřit specificky zejména na

problematiku financování a hospodaření těchto organizací. V praktické části práce byla

následně představena konkrétní zvolená příspěvková organizace společně se specifiky jejího

financování, kdy byly rozebrány jednotlivé základní položky nákladů a výnosů dle

nejaktuálnějších dostupných dat. Smyslem této práce tedy bylo zejména poukázat na

specifické aspekty fungování, financování a hospodaření příspěvkových organizací v ČR, což

bylo demonstrováno na příkladu zvolené příspěvkové organizace, kterou byla Základní škola

JIH Mariánské lázně.

Jak bylo zjištěno v rámci zpracování práce, smyslem příspěvkových organizací je především

zabezpečování určitého veřejného zájmu, tyto organizace jsou svým charakterem obyčejně

neziskové a je jim poskytována finanční podpora ze strany státu, případně pak kraje/obce. V

rámci společnosti pak představují takové organizace důležitý prvek státního systému, jelikož

jsou jejich prostřednictvím zabezpečovány takové služby, které jsou s ohledem na

ekonomickou rovinu pro soukromý sektor nedůležité a sehrávají až druhotnou roli. Forma

příspěvkové organizace je typicky využívána také v případě škol, což je také případ zvolené

základní školy. Jak bylo zjištěno, zkoumaná organizace se snaží zejména poskytovat svým

žákům kvalitní výuku, což si pochopitelně žádá odpovídající investice. Největší výnosovou

položku tvořily ve zkoumaném období v případě této organizace dotace a příspěvky, a to

zejména dotace ze státního rozpočtu. Nicméně škola měla rovněž příjmy, které vygenerovala

vlastní činností. V rámci nákladů pak zcela převažovaly mzdové náklady, které byly

následovány náklady na zákonné pojištění a sociálními náklady. Škola však klade také

odpovídající důraz na investování do modernizace a rekonstrukce stávajících prostor a

zařízení, proto významnou část nákladů tvoří také tyto položky. Ve zkoumaném období

dosáhla organizace hospodářského výsledku ve výši 116 tis. Kč, který bude následně využit

na úhrady potřeb této organizace.
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Cizojazyčné Resumé

At the end of this work, it is appropriate to summarize its content and comment on the

fulfillment of its goal. This bachelor thesis describes the nonprofit sector, including the

analysis of the Základní škola JIH Mariánské lázně.

The work was focused on the issue of contributory organizations. Its basic goal was to present

in more detail the regulation of contributory organizations in the Czech Republic.

Furthermore, to focus specifically on the issue of financing and management of these

organizations.

In the practical part of the work, a specific selected contributory organization was introduced

together with the specifics of its financing. The individual basic items of costs and revenues

were analyzed here according to the most current available data. The purpose of this work

was to point out specific aspects of the functioning, financing and management of

contributory organizations in the Czech Republic, which was demonstrated on the example of

the selected contributory organization, which was the Základní škola JIH Mariánské lázně.
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