ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Patrik Kubeš**
Název práce: **Příspěvkové organizace**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Autor si ne zvolil jednoduché téma, byť by se to tak mohlo na první pohled zdát. Již v samotném úvodu je však třeba uzavřít, že svůj úkol zvládl a předložená práce je zdařilá. Z hlediska obsahového mohl autor v obecných úvahách věnovat větší pozornost ukotvení tématu v širších souvislostech, to však není výtkou zásadní. Naopak je třeba vyzdvihnout případovou studii v kapitole šesté, která celkově dojem z práce vylepšuje.

3. Formální úprava

Formální úprava práce je v pořádku, byť rozsah je na samotné hraně dostatečnosti. Seznam literatury je také s ohledem na zvolené téma dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku. Autor však zcela pominul výsledky aplikace práva soudy.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce představuje ukázkou solidně zpracovaného díla, byť z hlediska rozsahu na samé hraně dostatečnosti.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autor hodnotí výhody a nevýhody nestátních neziskových organizací na straně jedné a příspěvkových organizací na druhé?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit velmi dobře nebo dobře podle výsledku ústní obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021